2019 年 1 月 25 日向瑞莱嘉誉支付股份转让款 1 亿元和 2 亿元。

2018 年 12 月 3 日，天下秀召开股东大会审议通过《关于同意公司新增投资

4.5 亿元的议案》。截至 2019 年 4 月 18 日，4.5 亿元增资款已全部到位，其中 3

亿元用于置换天下秀已支付的股份转让款。截至报告书签署日，天下秀尚需向瑞

莱嘉誉支付 2.7 亿元。

三、中介机构核查意见

经核查，评估师认为：天下秀收购慧球科技控制权交易中收购价格溢价率较

关于中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书的答复函

第 13 页 共 120 页

高，与具备明确资产注入方案的上市公司控制权转让交易的估值情况具备可比性。

天下秀持有慧球科技股份的定价采用“随行就市”的定价方法，充分尊重市场规

律，有利于推动本次交易的顺利进行，从商业逻辑而言本次交易发行的股份将面

临更长的锁定期限及限制，客观上相对控制权交易中股份收购价格有所折让亦具

备合理性。天下秀持股的定价大幅低于天下秀取得该部分股份的作价，且天下秀

持股的定价在天下秀回避表决的情况下已经天下秀股东大会的高票审议通过，充

分体现了中小股东的认可，不存在输送利益或不利于保护中小股东权益的情形。

天下秀受让慧球科技控制权的转让对价已经按照协议约定支付 3亿元，尚未足额

支付。

问题二、申请文件显示，2019 年 1 月 28 日，天下秀相关股东以 45,000 万

元的对价认购天下秀 38,203,795 股新增股份，增资后天下秀累计实收资本（股

本）42,024.1743 万元，上述增资款用于天下秀支付 2019 年 1 月 24 日受让上市

公司股票转让款项及补充流动资金。请你公司：1）补充披露天下秀相关股东缴

纳增资款所需资金的来源。2）结合上述增资款具体用途、使用明细和余款情况

等，补充披露天下秀实施上述增资的必要性及合理性、上述增资对天下秀评估

值的影响。3）补充披露支付上述股权转让款对天下秀运营资金和持续经营能力

的影响。请独立财务顾问、律师和评估师核查并发表明确意见。

答复：

一、天下秀相关股东缴纳增资情况

2019 年 1 月 28 日，天下秀与李檬及 Show World HK、利兹利、永盟、澄迈

新升、庥隆金实、厦门赛富、嘉兴腾元、微博开曼、海南金慧、文泰投资、宏远

伯乐、中安润信、上海沁朴、招远秋实、杭州长潘签订《关于北京天下秀科技股

份有限公司之投资协议》，约定以下天下秀股东以人民币 45,000 万元的对价认购

天下秀 38,203,795 股新增股份，新增股份占增资前天下秀总股本的 10%，占增资

完成后天下秀总股本的 9.09%。天下秀增资前后的各股东持股情况如下：

关于中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书的答复函

第 14 页 共 120 页

单位：股

股东

增资前 增资情况 增资后

股数 占比 股数
新增股份占

比

增资金额（万

元）
股数 占比

新浪集团合计控制 131,689,384 34.47% 19,895,031 52.08% 23,434.23 151,584,415 36.07%

其中：Show World

HK
104,965,474 27.48% -  -   104,965,474 24.98%

微博开曼 26,723,910 7.00% 19,895,031  23,434.23 46,618,941 11.09%

李檬合计控制 63,888,976 16.72% 6,388,897 16.72% 7,525.44 70,277,873 16.72%

其中：利兹利 33,748,062 8.83% 6,388,897  7,525.44 40,136,959 9.55%

   永盟 30,140,914 7.89% -  -   30,140,914 7.17%

嘉兴腾元与厦门赛

富合计控制
57,091,220 14.94% 5,709,122 14.94% 6,724.74 62,800,342 14.94%

其中：嘉兴腾元 28,545,610 7.47% 2,854,561  3,362.37 31,400,171 7.47%

   厦门赛富 28,545,610 7.47% 2,854,561  3,362.37 31,400,171 7.47%

庥隆金实 28,799,992 7.54% 2,879,999 7.54% 3,392.33 31,679,991 7.54%

澄迈新升 29,519,997 7.73% - - -   29,519,997 7.02%

杭州长潘 18,907,513 4.95% 1,890,751 4.95% 2,227.10 20,798,264 4.95%

海南金慧 18,410,435 4.82% 359,994 0.94% 424.04 18,770,429 4.47%

文泰投资 10,800,010 2.83% 1,080,001 2.83% 1,272.13 11,880,011 2.83%

中安润信与上海沁

朴合计控制：
10,799,995 2.83% - - -   10,799,995 2.57%

其中：中安润信 5,999,994 1.57% -  - 5,999,994 1.43%

   上海沁朴 4,800,001 1.26% -  - 4,800,001 1.14%

宏远伯乐 8,999,991 2.36% - - -   8,999,991 2.14%

招远秋实 3,130,435 0.82% - - -   3,130,435 0.74%

合计 382,037,948 100.00% 38,203,795 100.00% 45,000.00 420,241,743 100.00%

注：微博开曼的增资资金 23,434.23 万元人民币系 3,473.18 万美元等值人民币。

由上表可知，在 2019 年的增资中，海南金慧的增资比例低于该次增资前持

股天下秀的比例，李檬通过其控制的利兹利按照利兹利和永盟两家主体合计持有

天下秀的股份比例增资，招远秋实、澄迈新升、中安润信、上海沁朴和宏远伯乐

未参与增资，上述股东未等比例足额增资部分由微博开曼补足。

就上述增资事宜，根据微博开曼、利兹利、嘉兴腾元、厦门赛富、庥隆金实、

关于中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书的答复函

第 15 页 共 120 页

杭州长潘、海南金慧、文泰投资出具的《关于出资的确认函》并经核查其有限合

伙协议、其他对外投资情况等，该等本公司/合伙企业用于认购上述新增股份的

资金均为自有或合法自筹资金，不存在非法募集的情形，上层亦不存在代持或结

构化安排等情形，资金来源及上层出资结构均符合法律法规、规范性文件以及中

国证券监督管理委员会的规定。

根据对微博开曼 2018 年年报的查询，微博开曼系纳斯达克上市公司 Weibo

Corporation 的全资下属公司，2018 年 Weibo Corporation 共实现净利润 5.72 亿美

元，截至 2018 年末现金及现金等价物合计 12.35 亿美元，资金实力较强。根据

工商查询，嘉兴腾元和厦门赛富的执行事务合伙人均为天津赛富盛元投资管理中

心（有限合伙），系较为知名的投资机构，有较多的其他对外投资，且嘉兴腾元

和厦门赛富均已取得私募投资基金备案，资金实力较强。

根据庥隆金实的工商查询，庥隆金实的执行事务合伙人为深圳琮碧秋实投资

管理有限公司，深圳琮碧秋实投资管理有限公司也为招远秋实之两名普通合伙人

之一，招远秋实系招商证券下属子公司管理的股权投资基金，深圳琮碧秋实投资

管理有限公司具备较强的投资管理能力，其管理的庥隆金实已取得私募投资基金

备案。

根据杭州长潘的工商查询，杭州长潘的执行事务合伙人杭州摩根士丹利长涛